Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco L, Lote 06
CEP 70040-020 - Brasília, DF

[telefone e e-mail]

Observação: As despesas de viagem, estadia, deslocamento e alimentação dos coordenadores deverão ser
cobertas pelos respectivos programas de Pós-Graduação.

Ofício Conjunto nº 024/2011 – CA-DAV/CAPES

Aos Senhores(as)
Coordenadores(as) de Programas de Pós-Graduação
Área de Geociências

Assunto: Reunião dos Coordenadores de Pós-Graduação em Geociências na sede da CAPES

 Vimos por meio deste agendar reunião entre a Coordenação da Área de Geociências, membros da
comissão da área e coordenadores dos programas de pós-graduação em Geociências. A reunião será realizada
na sede da CAPES em Brasília, nos dias 06 a 08 de dezembro de 2011.

 Durante esses três dias será cumprida uma extensa programação (ver em anexo), que incluirá uma
apresentação do Coordenador sobre as características atuais da Área, as atividades de avaliação a serem
desenvolvidas no presente triênio e outros assuntos pertinentes, seguida de apresentações dos coordenadores
de programas de pós-graduação em Geociências. Com o intuito de possibilitar a apresentação de todos os
coordenadores, cada um disporá de 15 minutos para sua apresentação.

 As apresentações dos coordenadores deverão ser sucintas e devem incluir dados sobre os principais
indicadores do programa disponíveis para 2010 e 2011, nos itens “Corpo Docente”, “Corpo Discente, Teses
e Dissertações”, “Produção Intelectual” e “Inserção Social”. Devem conter também uma análise comparativa
bastante objetiva com os indicadores do triênio anterior e destacar os principais pontos positivos e negativos
do programa.

 Os programas da Área que tiveram nota “3” nas três últimas avaliações (UFAL/Meteorologia,
UFAM/Geociências, UFPE/Ciências Geodésicas e Tecnologias da Geoinformação, UFMT/Geociências)
terão 30 minutos e deverão apresentar os indicadores das três últimas avaliações trienais, além dos
indicadores de 2010 e 2011, destacando os principais problemas que têm afetado os resultados das
avaliações, as ações que vêm sendo tomadas para resolvê-los e as ações de comprometimento institucional
para a melhoria dos indicadores.

 Ressalta-se que a participação dos coordenadores de pós-graduação, ou de seus vices em caso de
impossibilidade do coordenador, será fundamental e imprescindível em todos os três dias da reunião. Espera-
se que todos participem da programação completa, permanecendo durante os três dias da reunião e assistindo
às apresentações dos demais coordenadores.

 Certo de contar com a colaboração e a participação de todos(as), despedimo-nos.

Atenciosamente,

Lívio Amaral                                     Alvaro Penteado Crósta
        Diretor de Avaliação                     Coordenador da Área de Geociências

Programação da Reunião com Coordenadores dos Programas de Pós-Graduação da Área de
Geociências

06 a 08 de dezembro de 2011

Local: Sede da CAPES

Setor Bancário Norte Quadra 02 Bloco L Lote 6, 6º andar - CEP: 70040-020, Brasília – DF

06/12

09:00 – 09:30 - Abertura da reunião pelo Prof. Lívio Amaral (Diretor de Avaliação da CAPES).

09:30 – 10:30 -  Apresentação do Coordenador sobre a situação e as características atuais da Área
de Geociências  e as atividades de avaliação a serem desenvolvidas no triênio.

10:30 – 11:00 Intervalo

11:00 – 12:30 - Apresentações dos coordenadores (15´ cada um)

12:30 – 14:00 – Intervalo p/ almoço

14:00 – 16:30 - Apresentações dos coordenadores (15´ cada um)

16:30 – 17:00 – Intervalo

17:30 – 18:30 – Discussão sobre as apresentações do dia

07/12

09:00 – 10:30 - Apresentações dos coordenadores (15´ cada um)

10:30 – 11:00 Intervalo

11:00 – 12:30 - Apresentações dos coordenadores (15´ cada um)

12:30 – 14:00 – Intervalo p/ almoço

14:00 – 16:30 - Apresentações dos coordenadores (15´ cada um)

16:30 – 17:00 – Intervalo

17:30 – 18:30 – Discussão sobre as apresentações do dia

08/12

09:00 – 10:45 - Apresentações dos coordenadores (15´ cada um).

10:45 – 11:15 Intervalo

11:15 – 12:00 – Discussão sobre as apresentações da manhã

12:00 – 13:30 – Intervalo p/ almoço

13:30 – 15:30 - Apresentações dos coordenadores UFAL/Meteorologia, UFAM/Geociências,
UFPE/Ciências Geodésicas e Tecnologias da Geoinformação, UFMT/Geociências  (30´ cada um)

15:30 – 16:00 – Intervalo

16:00 – 17:30 – Discussão sobre as apresentações dos programas com nota 3 e fechamento da
reunião.